
 
  

AREA GESTIONE PATRIMONIO - SERVIZIO SEGRETERIA TECNICA E APPALTI 

ANNO 2018 

DETERMINA N. 454 DEL 13-06-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 180 

 

OGGETTO: 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE IN UN EDIFICIO 

POPOLARE MISTO A MAGGIORANZA IACP SITO IN CASTELVETRANO, VIA G.M. 

GUAZZELLI 2/BIS, SCALA C. RIMBORSO SOMME NON DOVUTE VERSATE DALLA SIG.RA 

GENTILI GIUSEPPA. 

 

   

                                               IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                    Dr. Pietro SAVONA 

 

PREMESSO CHE: 
 -    con nota di diffida IACP prot. n. 3849 del 21/03/2018 è stato effettuato un sollecito a pagare la somma 

di €. 244,72 alla Sig.ra Gentili Giuseppa quale quota di compartecipazione a carico dei proprietari per 

lavori di manutenzione in un edificio popolare misto a maggioranza IACP sito in Castelvetrano, Via 

G.M. Guazzelli 2/Bis, Scala C; 
 -    con nota prot. n. 4506 del 04/04/2018 la Sig.ra Gentili ha comunicato di essere comproprietaria per la 

quota di 1/3 di un alloggio del suddetto edificio popolare e che, pertanto, in data 27/03/2018 ha 

provveduto al pagamento di 1/3 della quota richiesta pari ad €. 81,58  mediante versamento in c/c 

postale intestato all’Istituto Autonomo Case Popolari di Trapani, come risulta dagli archivi del Servizio 

Staff Sistemi Informativi;  
  -   successivamente, a seguito di segnalazione da parte di altro proprietario, il Servizio Segreteria Tecnica e 

Appalti ha chiesto con nota prot. n. 4798 del 11/04/2018 al Servizio Manutenzione e Recupero Edilizio 

U.O. 1 di verificare quanto segnalato e con nota d'ufficio prot. n. 5069 del 16/04/2018, il predetto 

servizio ha comunicato che il lavoro non era mai stato eseguito come si evince dalla nota prot. n. 173 del 

07/01/2010 e che per mero errore materiale non era stata eseguita la cancellazione della somma caricata 

al Servizio Staff Sistemi Informativi; 
  -    con nota d'ufficio prot. n. 5327 del 18/04/2018 è stato chiesto al Servizio Staff Sistemi Informativi di 

procedere alla cancellazione delle somme caricate e non eliminate, a diversi proprietari tra cui la Sig.ra 

Gentili Giuseppa; 
  -    con nota d'ufficio prot. n. 7751 del 01/06/2018 è stato comunicato alla Sig.ra Gentili Giuseppa quanto 

riscontrato ai precedenti punti e che si sarebbe proceduto al rimborso della somma versata e non dovuta; 
  
CONSIDERATO CHE l'attribuzione del pagamento della quota di compartecipazione per lavori di 

manutenzione alla Sig.ra Gentili Giuseppa di € 244,72 (di cui €. 81,58 pagati) è pertanto da ascrivere a mero 

errore materiale, in quanto l’intervento non è mai stato eseguito; 
  
CONSIDERATO CHE la Sig.ra Gentili Giuseppa ha pagato la somma di €. 81,58, incassata sul Cap. 117/3 

giusta Reversale n. 1189/2018 Dett. 10; 
  
VISTA la nota prot. n. 8296 del 12/06/2018 con cui la Sig.ra Gentili Giuseppa chiede il rimborso della 

somma versata e non dovuta ed indica la modalità con cui desidera essere rimborsata; 
  



RITENUTO doveroso rimborsare il credito spettante alla proprietaria Sig.ra Gentili Giuseppa pari ad €. 

81,58 (diconsi ottantuno/58); 
                                                                        
VISTO l’art. 14 del vigente statuto per ciò che concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la D.D.G. n. 371 del 18/05/2018  riguardante: “Area gestione del patrimonio - Individuazione delle 

competenze dei servizi e assegnazione del personale e degli obiettivi per l'anno 2018 – Rimodulazione delle 

competenze “;  
  
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il regolamento di contabilità; 

  
VISTO 

-    la Deliberazione commissariale n. 139 del 29/12/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018-2020; 
-    la Determinazione del direttore generale n. 994 del 29/12/2017 di approvazione del Bilancio 

gestionale 2018/2020 
-     il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti  n. 39/S3 del 

11/01/2018, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 422 del 12/01/2018 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 
-     la Deliberazione commissariale n. 2 del 16/01/2018 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 139 del 29/12/2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2018/2020; 
  
RITENUTO doveroso rimborsare quanto dovuto; 
  
tutto ciò premesso  
  

DETERMINA 
  

  
PRENDERE ATTO che il lavoro oggetto della nota di diffida non è mai stato eseguito come si evince dalla 

nota prot. n. 173 del 07/01/2010 e che per mero errore materiale non era stata eseguita la cancellazione della 

somma caricata al Servizio Staff Sistemi Informativi; 
  
PRENDERE ATTO che con nota d'ufficio prot. n. 5327 del 18/04/2018 è stato chiesto al Servizio Staff 

Sistemi Informativi di procedere alla cancellazione delle somme caricate e non eliminate a diversi proprietari 

tra cui la Sig.ra Gentili Giuseppa; 
  
PRENDERE ATTO che la somma (non dovuta) di €. 81,58 è stata pagata dalla Sig.ra Gentili Giuseppa ed 

incassata sul Cap. 117/3 giusta Reversale n. 1189/2018 Dett. 10; 
  

IMPEGNARE, conseguentemente, la somma complessiva di € 81,58 (diconsi euro ottantuno/58), a favore 

della Sig.ra GENTILI GIUSEPPA,  sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08, Progr. 02, Tit. 1, 

Macro Aggregato 110, Cap. 83, art. 3, del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018, 

gestione competenze; 

  

RIMBORSARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla Sig.ra Gentili Giuseppa, nata a …omissis…, 

il …omissis… e residente a Nuoro, Via V. Gioberti n. 9, cod.fisc.: …omissis…, la complessiva somma di € 

81,58 (diconsi euro ottantuno/58) ), al netto delle spese di bonifico, mediante bonifico bancario presso 

Banca Nazionale del Lavoro -  Cod. Iban …omissis…; 

  



TRARRE  il corrispondente mandato di pagamento, pari a complessivi € 81,58 (diconsi euro 

ottantuno/58),  dallo stanziamento di spesa di cui al Miss. 08, Progr. 02, Tit. 1, Macro Aggregato 110, Cap. 

83, art. 3, del bilancio di previsione 2018/2020, esercizio finanziario 2018, gestione competenze, giusto 

impegno che si assume con il presente atto. 

   

                                               IL CAPO DELL’AREA GESTIONE PATRIMONIO AD INTERIM 

                                  F.to  Dr. Pietro SAVONA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
          F.to  Rag. Emanuele FANARA 
  
  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
SEGRETERIA TECNICA E APPALTI  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE PER LAVORI DI MANUTENZIONE IN UN 

EDIFICIO POPOLARE MISTO A MAGGIORANZA IACP SITO IN 

CASTELVETRANO, VIA G.M. GUAZZELLI 2/BIS, SCALA C. RIMBORSO SOMME 

NON DOVUTE VERSATE DALLA SIG.RA GENTILI GIUSEPPA. 

Impegno  n° 857 Anno Gestione : 2018 
MISSIONE 08.02.110 

CAP. 83 / 3 

Importo: € 81,58 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

81,58  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  13-06-2018 F.to NUNZIATA GABRIELE 

 


